---

<sup>1765</sup> Augustinus, Epistulae 153,6,26 (CSEL 44, 426).

[Nr. 385] CAPUT I.

UTRUM PROHIBITIO FALSI TESTIMONII PERTINEAT AD PRIMAM TABULAM VEL SECUNDAM.

**Ad primum sic proceditur:** 1. Cum testis non recipiatur nisi iuratus, testari est iuramento fidem facere; falsum ergo testimonium est periurium; ad idem ergo praeceptum pertinet prohibitio periurii et falsi testimonii. Cum ergo secundo praecepto, scilicet *'non assumes nomen Dei tui in vanum'*, prohibeatur periurium, sicut dicit Glossa Deuter. 5, 20, super illud *'non assumes'*, ergo eodem prohibetur falsum testimonium.

2. Item, si dicatur quod non absolute prohibetur hic falsum testimonium sed cum determinatione, scilicet *contra proximum*, unde prohibetur falsum testimonium, secundum quod est in proximi nocumentum, et ideo, cum in secunda tabula Decalogi quod est in proximi nocumentum prohibeatur, non in prima debet falsum testimonium prohiberi – contra: contingit dicere falsum testimonium ad proximi profectum, sicut mentiri, et constans est quod istud est peccatum, et non nisi ratione falsitatis testimonii; unde Hieronymus, *Super Epistolam ad Philemonem*: «Si quis sanctum dicit non sanctum et rursus non sanctum asserit sanctum, abominabilis est apud Deum». Relinquitur igitur quod prohibetur absolute falsum testimonium, etiam si non sit contra proximum.

3. Item, sicut dicit Augustinus, II libro *Contra Faustum*, et similiter I *De civitate Dei*, regula diligendi proximum regulatur secundum dilectionem quae est ad se ipsum, cum dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Unde illo eodem praecepto quo prohibetur nocumentum proximi, prohibetur nocumentum sui; unde, cum dicitur *'non occides'*, intelligitur te vel alium. Ergo similiter eodem praecepto prohibetur, non falsum testimonium dices contra te vel contra proximum. Quod ergo ponitur determinatio ista, scilicet *contra proximum*, in prohibitione falsi testimonii, non coarctabit praeceptum quin absolute prohibeatur falsum testimonium. [571] Ergo ratione praedicta non prohibetur quin istud sit prohibitum secundo praecepto.

*Kapitel 1: Gehört das Verbot des falschen Zeugnisses zur ersten oder zur zweiten Tafel? [Nr. 385]*

**Zuerst wird so vorgegangen:** 1. Da ein Zeuge nur angenommen wird, wenn er vereidigt ist, bedeutet Bezeugen, Glaubwürdigkeit mit einem Eid herzustellen; ein falsches Zeugnis ist also ein Meineid; also gehört das Verbot des Meineids und des falschen Zeugnisses zu derselben Vorschrift. Wenn also der Meineid mit der zweiten Vorschrift *„Du sollst den Namen deines Gottes nicht unnütz gebrauchen“* verboten wird, wie die Glosse zu Dtn 5,20<sup>1766</sup>, *„Du sollst nicht“* usw., sagt,<sup>1767</sup> dann wird mit derselben [Vorschrift] auch das falsche Zeugnis verboten.